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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu „mužského světa“ v pozdně viktoriánské

Anglii. Hlavním tématem je zhodnocení každodenního života mužů středních vrstev. Práce

je analýzou jejich možností ohledně vzdělání, ale také na rodiny a rodinných vztahů.

Kromě toho je analýzou využití volného času a jeho trávení s rodinou i bez ní, především

ve spolcích a klubech. Prostudovaná odborná literatura mi umožnila prozkoumat měnící se

postavení mužů v průběhu 19. století nejen ve zkoumaných středních třídách, ale i v

ostatních společenských vrstvách. Měnící se životní styl nabízel nové možnosti a výzvy v

pracovní sféře i v rodinném životě.

Klíčová slova: Pozdně viktoriánská Británie, každodenní život, střední vrstvy, „mužský

svět“, volný čas

Abstract

This thesis focuses on the analysis of the “male world” in late Victorian England. The main

theme is the evaluation of an everyday life of middle-classes men. The thesis focuses on

their education opportunities, but also on the family and family relationships. Furthermore,

the thesis deals with the question of leisure time and its spending with or without family,

especially in gentleman's clubs. The study of specialized literature allowed me to examine

the changing position of men during the 19th century not only in the middle classes but

also in other social classes. The changing lifestyle offered new opportunities and

challenges both in the workplace and in family life.

Keywords: Late Victorian Britain, everyday life, middle classes, “masculine world”,

leisure time
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Úvod

Cílem této práce je analýza „mužského světa“, zejména pak každodenního života

anglických mužů ze středních tříd (middle classes) v poslední třetině 19. století. V české

odborné literatuře jsem narazila pouze na práce pojednávající o ženách a jejich

utlačovaném potenciálu a nenaplněných ambicích. Položila jsem si tedy otázku, co ve

stejné době dělali muži, a proto jsem se rozhodla jako téma bakalářské práce zvolit právě

mužskou otázku každodenního života.

Práce je členěna do pěti kapitol, z nichž nejrozsáhlejší je druhá a třetí kapitola, které

pojednávají o rodinném životě a dětství. První kapitola pojednává o společnosti ve

viktoriánské Anglii. V její první části jsem nastínila politickou situaci a zaměřila se na

některé v té době schválené zákony. Druhá část ukazuje rozdělení společnosti na jednotlivé

společenské třídy, kde se už konkrétně zaměřuji na muže z jednotlivých tříd.

V druhé kapitole je zpracované téma manželství a rodiny, jejichž instituce se

během viktoriánského období mělnila. Zatímco v první polovině 19. století nemělo být

manželství potěšení, ale splnění manželských povinností, v druhé polovině století

Viktoriáni očekávali sňatek z lásky. Velkým tématem je také rodina, která byla ve

viktoriánské době velmi důležitá. Ačkoliv královna Viktorie porodila devět dětí a její

rodina byla modelovým příkladem pro rodiny v celé Anglii, ke konci století se uchytil

trend mít méně dětí. Zároveň jsem se v této kapitole dotkla tématu sexuality a

homosexuality, což byla stejně jako na počátku 19. století stále tabuizovaná témata.

Třetí kapitola se zabývá dětstvím a výchovou dětí. Pro chlapce bylo důležité, aby

byl „odtržen“ od ženského světa a poučen o životě od svých mužských vzorů v rodině.

V této kapitole se zabývám také vzděláváním mladých mužů, vznikem nových

vzdělávacích institucí a jejich fungováním. Zmiňuji i zákony, které se týkají vzdělávání ale

i ochrany dětí.

Ve čtvrté kapitole pojednávám o gentleman's clubs, kde viktoriánští muži trávili

spoustu času. Kluby se pro muže staly místem klidu a odpočinku, zároveň zde mohli čerpat

nové informace z knihoven či novin, jejichž nárůst je v pozdně viktoriánské Anglii

zaznamenán ve velké míře. Pozornost jsem také věnovala nově nabytému volnému času,

kde jsem se zaměřila na sportovní vyžití, kterému od 60. let 19. století podlehly nejvíce

právě middle classes.
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Při zpracování jsem využila především anglicky psanou odbornou literaturu.

Největším přínosem pro mě byly knihy Geoffreye Russela Searlea (A New England?:

Peace and War, 1886-1918) a Johna Toshe (A Man's Place: Masculinity and the Middle-

Class Home in Victorian England potažmo Manliness and Masculinities in Nineteenth-

century Britain: Essays on Gender, Family, and Empire), k nimž jsem se během

zpracování tématu několikrát vracela. Dílo Geoffreye Russela Searlea má velmi široký

záběr v genderových a sociálních otázkách. Pomohlo mi se zorientovat v tématu tehdejšího

vzdělávání a otázkách týkajících se dětství a jejich výchovy. Zároveň jsem využila

poznatky o rozdělení společnosti do jednotlivých tříd a jejich ekonomické situaci.

Základním cílem této práce bylo poznat každodenní život mužů středních tříd. Při

zpracování každodenních aktivit, do kterých je zahrnuto chování v domácnosti a její

fungování, ale také sexualita a láska mezi partnery, jsem vycházela z děl Johna Toshe

zmíněného výše. Nemohu opomenout ani dílo historika F. M. L. Thompsona The Rise of

Respectable Society: A Social History of Victorian Britain, 1830-1900, které pojednává o

všech vrstvách viktoriánské společnosti v 19. století ve všedním životě. Jeho poznatky

jsem zpracovala v kapitolách o manželství a rodinném životě, jež Thompson prozkoumal

do hloubky skrz všechny společenské třídy, především pak working classes. Jeho pohled

mi umožnil pochopit markantní rozdíly v životech jednotlivých společenských tříd.

Stejnou tématikou mi byla prospěšná i kniha anglické historičky Sally Mitchell,

která se sice zabývá ženskou problematikou, nicméně ve svém díle Daily life in Victorian

England se zabývá okrajově i životem mužů. Její práce se zabývá každodenností v

městském prostředí i na vesnici. Detailně popisuje politickou situaci v tehdejší Británii a

stejně jako jakékoli dílo se sociální tématikou této doby se zaměřuje na rozdělení

společnosti a její morální hodnoty.

Obecná a politická situace v tehdejší Británii je zpracovaná několika historiky, z

nichž mi nejvíce přínosná byla díla J. F. C. Harrisona (Late Victorian Britain, 1875-1901)

a K. Theodora Hoppena (The Mid-Victorian Genereation, 1864-1886). Oba dva se ve

svých dílech zabývají viktoriánskou společností ve Velké Británii, Hoppen se současně

zaměřuje na politické otázky tehdejší doby. Při zpracování politické situace v Anglii na

konci 19. století mi bylo také přínosné časově široce pojaté dílo Normana McCorda

(British history 1815-1914).
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Pozdně viktoriánská společnost si začala zvykat na více volného času, který

využívala především pro sportování, jehož kouzlo příslušníci middle classes objevily

kolem 60. let 19. století. V této souvislosti bych chtěla zmínit práce Mika Hugginse (The

Victorians and Sport) a Johna Lowersona (Sport and the English Middle Classes, 1870-

1914), kteří se, jak už z názvu vypovídá, zabývali vzestupem sportu, jeho financováním

nebo oblíbeností v tisku a obecně ve společnosti.

Mnoho mužů svůj volný čas trávilo ve společenských klubech, proto jsem při

zpracování využila i dílo Barbary Black (A Room of His Own: A Literary-Cultural Study of

Victorian Clubland) a Amy Milne-Smith (London Clubland: A cultural history of gender

and Class in late Victorian Britain), díky nimž jsem pronikla do světa tehdejších

gentleman's clubs, které nabízely mnoho druhů zábavy, díky nimž muži zapomínali na

každodenní pracovní problémy.

Prostudovaná odborná literatura mi umožnila si rozšířit znalosti o tématice

mužského každodenního života, nicméně se domnívám, že jej nelze brát jako samostatné

téma, protože s tímto tématem je vždy spojena i otázka ženského života a života ostatních

společenských tříd.
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První kapitola

Anglie a anglická společnost ve viktoriánské éře

Politická situace ve Velké Británii v poslední třetině 19. století

Během 19. století se zvyšovala organizovanost politických stran. Posledních třicet

let 19. století je považováno za zlatý věk systému dvou stran, kdy se politika střídala mezi

konzervativci a liberály a od roku 1868 se téměř dvacet let na pozici premiéra vyměňovali

Benjamin Disraeli (Consevative Party1) a William Ewart Gladstone (Liberal Party2). Pro

vládu obou stran byly zásadní sociální reformy, které byly zaměřeny mimo jiné na

standardy bydlení a stravování či na ochranu dětí před zneužíváním. Většina práce

Gladstoneovy první etapy jako předsedy vlády (1868-1874) byla věnována reformám

církve, civilní služby, armády, právního systému a starých univerzit, které se měly


[…]


Existovaly i výjimky mužů, kteří věřili, že oholená tvář z nich dělá pečlivější a estetičtěji

vypadající jedince. Koncem osmdesátých let 19. století se čistá oholená tvář vrátila do

módy, nicméně starší muži si i nadále pěstili knír či bradku. Vlasy měli v této době krátké,

velmi individuální byly vlasy zčesané od čela až po týl s pěšinkou uprostřed, módní to však

bylo jen v sedmdesátých letech.78

Oblékat děti jako „malé dospělé“ bylo na počátku století běžné, v druhé polovině

století tento trend postupně ustupoval. V šedesátých letech nosili chlapci do svých tří až

čtyř let šaty s plisovanými sukněmi či tuniky. Od čtyř do sedmi let je oblékali do

knickerbockers a krátkých kabátků bez límce, které nosili přes bílé košile. Na nohou nosili

knoflíkové či elastické boty.79
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Závěr

Životem ženy, případně dívek, se zabývá literatura nejen v období viktoriánské

Anglie, ale ve všech možných oblastech a obdobích. Je to pochopitelné, protože například

až do první poloviny 20. století musely ženy čekat na volební právo, většinou byla jejich

osobní práva omezována a byly podřízeny mužské nadvládě. Muž vládl v domácnosti, měl

své místo v politice a jeho „nadřazené“ postavení bylo jasně dané. Takto bylo na muže

pohlíženo, nicméně prostudovaná literatura už tak jasné závěry nevykazuje. Záleželo na

mnoha faktorech, které muže determinovaly jaký život budou vést.

V českém prostředí v podstatě neexistuje žádné dílo, které by se mužskou otázkou v

19. století zabývalo, proto bylo cílem této práce prozkoumání každodenního života mužů

středních tříd v posledních čtyřiceti letech 19. století. Společenské vrstvy v Británii 19.

století se lišily životním stylem, vzděláním, náboženstvím, hodnotami i kulturou, ale v

průběhu celého století si britská společnost prošla mnoha politickými i sociálními

změnami, které některé společenské bariéry bouraly. Značné rozdíly lze pozorovat i uvnitř

jednotlivých společenských tříd, kdy například ke konci století příslušníci lower middle

classes pracovali jako nižší úřednictvo a oproti předchozí generaci v první polovině století

si polepšili jak z finančního hlediska, tak i z pohledu životní úrovně.

Dle vzoru samotné královny Viktorie byla středobodem zájmu Viktoriánů rodina a

její štěstí. Stejně tak se Viktoriáni snažili, aby měli šťastné manželství, které v průběhu

19. století dosáhlo jistých změn, především už se tolik nelpělo na domluvených sňatcích a

dával se prostor manželstvím z lásky. V manželství se na sebe partneři mohli spolehnout a

mohli si důvěřovat. Viktoriánská populace Anglie během 19. století rapidně vzrostla,

nicméně v poslední třetině se tento růst zpomalil, a to především proto, že byl nastaven

nový trend mít méně dětí. Rodiče mohli darovat dostatek své lásky všem svým potomkům

rovnocenně, zároveň v tom figurovala finanční politika rodiny, aby mohla dopřát svým

dětem dostatečné vzdělání či si dovolit vyšší životní standard, o kterém příslušníci middle

classes snili celé 19. století. Pro otce, který nyní pracoval mimo svůj domov, byla také

důležitá interakce s potomky. Chtěli být svým dětem nablízku a hrát si s nimi, ale stále si

museli udržovat svoji autoritu.

Menší velikost rodiny umožnila rodičům poskytnout dětem co nejlepší vzdělání.

Pokud na studium neměla prostředky, měla alespoň konexe či movitější příbuzné, kteří byli

ochotni za vzdělání zaplatit. S tím souvisela i úroveň a lokalita tehdejšího bydlení. Rodina
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byla ochotná se pro vzdělání svého potomka přestěhovat i na druhý konec země. Styl

bydlení to velmi usnadňoval, protože middle classes své domácnosti nevlastnily, pouze si

je na určitou dobu pronajímaly. Tento životní styl jim umožňoval méně utrácet za

nemovitosti a více si své příjmy „užít“.

Společenské změny umožnily nejen středním třídám více využívat svůj volný čas.

Ten trávily na zahradách, které se staly nezbytnou součástí domů, ve kterých bydlely.

Volný čas věnovaly ale především sportu, jehož krásu middle classes objevily v 60. letech

19. století. Zakládaly se profesionální sportovní týmy, zejména při školských institucích,

jejichž cílem bylo „odehnat“ mladistvé chlapce od hříšných myšlenek, zároveň měly

stmelit chlapce, aby ctili týmového ducha a národní soudržnost. Svůj volný čas muži trávili

také ve společenských klubech (gentleman's clubs), které jim dodávaly pocit soukromí a

sounáležitosti, zároveň v nich muž mohl najít důležité společenské kontakty, které mohl

využít například při shánění pracovního místa.

V pozdně viktoriánské době se změnilo i vnímání sexuality. Ke konci 19. století

byli příslušníci middle classes přesvědčeni o důležitosti poučení dospívajících potomků o

sexuálním životě. Druhou velmi důležitou změnou prošlo vnímání sodomie, tedy

provádění sexuálních praktik mezi stejným pohlavím, a to zejména na legislativní úrovni,

kdy bylo parlamentem schváleno několik důležitých zákonů proti homosexualitě. Politická

aktivita a zasahování do řádu věcí byla v tomto období vysoká. Konzervativci i liberálové

se zaměřovali především na sociální reformy, které měly zlepšit život a životní úroveň

obyvatel Velké Británie. Za nejvíce zásadní počin tehdejších vlád považuji přijetí

volebních reforem, které výrazně navýšily počet voličů.

Tato práce by mohla být základem pro další zpracování mužské otázky ve

viktoriánské době, neboť je to pouhá sonda do každodenního života muže, která by si v

českém prostředí zasloužila více pozornosti.
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