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Posudek vedoucího bakalářské práce

Martina Hausmanová, Příspěvek ke studiu „mužského světa“ v pozdně viktoriánské

Anglii, bakalářská práce, Ústav světových dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

Praha 2017, 39 stran rkp.

Martina Hausmanová si pro svoji bakalářskou práci z moderních obecných dějin

zvolila velmi zajímavé a atraktivní téma – analýzu fungování „mužského světa“ v pozdně

viktoriánské (a de facto též eduardovské) Anglii, tj. na přelomu 19. a 20. století. Toto téma je

nicméně nejen atraktivní, ale též velmi náročné na zpracování, což se, do jisté míry, projevilo,

ve výsledném textu.

Na prvním místě je třeba říci, že bakalářka Martiny Hausmanové má logickou, dobře

promyšlenou strukturu, jež dává práci solidní řád. Po tradičním, byť poněkud stručném

úvodu, autorka postupně analyzovala situaci, ve které se Anglie/Velká Británie nacházela na

konci 19. století, a také postavení mužů, respektive podobu a fungování „mužského světa“

v různých společenských třídách/vrstvách; následně analyzovala rodinný život pozdně

viktoriánských mužů včetně jejich sexuálního života, jednotlivé životní etapy (od dětství do

dospělosti), nemluvě o analýze jejich „pracovního světa“ a způsobu, jakým angličtí muži

v dané době trávili svůj volný čas.

Jsem rád, že bakalářská práce Martiny Hausmanové je v mnoha ohledech velmi

zajímavá a přínosná, bohužel je tomu tak ale spíše v jednotlivostech, v poněkud neucelených

blocích, místy až trochu nesourodých, nikoli úplně ve svém celku. Na této skutečnosti má

velký podíl fakt, že práce vznikala od zadání velmi dlouho, přerušovaně, a ve finále nakonec
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až v ne úplně žádoucím chvatu. Navzdory této skutečnosti rád píšu, že při studiu odborné

literatury odvedla autorka kus práce, který oceňuji, stejně jako její zaujetí tématem. Seznam

prostudované literatury a zejména vydaných pramenů mohl být přirozeně rozsáhlejší, zejména

pokud se týká časopiseckých studií, jichž je k tomuto tématu doslova nespočet. Ani tato výtka

ale nemění nic na tom, že práce – pokud jde o penzum odvedené práce s odbornou literaturou

– naplňuje standard, který je prací tohoto typu jako minimální požadován. Také dílčí

hodnocení a závěry, ke kterým autorka došla, jsou akceptovatelné, jakkoli jsou snad až příliš

obecné.

Pokud jde o formální stránku práce, Martina Hausmanová prokázala, že tak říkajíc umí

psát, její text je dobře čitelný, stylisticky na solidní úrovni; škoda, že se při finální revizi

nevyvarovala občasných překlepů, drobných chyb a (nejen) stylistických neobratností. Také

rozsah práce, jakkoli splňuje požadovaná kritéria, mohl být větší, zcela nepochybně by

v souvislosti s tímto tématem bylo o čem psát.

Pokud jde o můj závěr, navzdory všem výše uvedeným kritickým poznámkách (o těch

pochvalných nemluvě) mám za to, že bakalářka Martiny Hausmanové vyhovuje nárokům, jež

jsou na takovou práci na FF UK kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě s tím, že navrhuji

klasifikační stupeň „dobře“.

V Praze, 15. června 2017

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK